edince de Abidin Paşa'yla birlikte Yusuf Bey'in Valide Çeşmesi'nde bulunan evine gittiklerini ve hep birlikte kanun metnini okuduklarını dile getirir. Söylediklerinin doğruluğunu teyit için bu durumdan haberdar olan Abidin Paşa'nın ailesini şahit gösterir (İsmail Hakkı, H 1324, s. 2).

Hakkı Bey, Hicri 1298 yılı başlarında (Aralık 1880 – Ocak 1881) Şura-yı Devletteki işinden ayrılır ayrılmaz kariyerine farklı bir yön verip deyim yerindeyse memuriyete sıfırdan başlamış, mülazemetle Beyoğlu Bidayet Mahkemesi Ceza Dairesine girmişti. Esasen Hakkı Bey'in bu tercihi bir tesadüf olmasa gerektir.

3).

Arşive müracaat edildiğinde hakikaten Hakkı Bey'in bir hafiyeye titizliğinde Bulgarların faaliyetlerini doğrudan Mabeyne raporladığı anlaşılmaktadır. Arşivden ulaşılan 3 Mayıs 1303 [15 Mayıs 1887] tarihli bir belgede Hakkı Bey'in "Edirne Memuru Hakkı Bey" olarak tanımlanması ve yazışmanın şifreli olarak yapılması bu bakımdan dikkat çekicidir. Hakkı Bey, söz konusu belgede Bulgaristan'daki hükümetin ve taraftarlarının bağımsızlık ilanı için çalışmalarını sürdürdüğünü birkaç ay evvel raporladığını, şimdi ise Popov adlı bir subayın katillerinin muhakemesinin görüleceği 21 Mayıs 1887 [9 Mayıs 1303] tarihinde bir hayli Bulgar subayın Zağra'ya getirilerek bağımsızlık ilanı için talimat verileceğini ve buna bazı ecnebi hükümetlerin destek vereceğini bildirmişti. Yine aynı belgeden Hakkı Bey'in "Bulgaristan İstiklali Vatanperver Cemiyeti" namındaki talimatın bir nüshasını da Mabeyne gönderdiği anlaşılmaktadır (BOA, Y.PRK.

Osmanlı idaresine bırakmak zorunda kalacakları kanaatinde olduğunu belirtir. İşin bu kısmı göz önünde bulundurularak İngilizlerin Abdurrahman Han'a yardımı kesmeleri durumunda Babıali'nin maddi olarak Abdurrahman Han'a destek vermesi gerektiğini özellikle vurgular (BOA, Y. PRK. AZN, 10 / 53, 6 Kânunusani 1310 [18 Ocak 1895]).

Hakkı Bey'e göre öncelikle yapılması gereken iş Abdurrahman Han nezdine düzgün bir elçilik heyeti göndermektir. Hakkı Bey, daha önce Şir Ali Han nezdine gönderilen elçilik heyetini bu bağlamda eleştirir.

Ahmed Hulusi Efendi, Hakkı Bey'in iddiasına göre Afganistan'da bulunduğu sırada ramazan ayında oruç tutmamış, maiyetinde genç bir çocuk ve bir İngiliz bulundurması ve de İngiliz hükûmetinin Osmanlı Devleti'nin dostu olduğu gibi söylemlerde bulunması nedeniyle Afganların tepkisini çekmiştir. Bu nedenle Ahmed Hulusi Efendi'nin Afganistan'a yaptığı seyahatten bir netice alınamadığını iddia etmiştir (BOA, Y. PRK. AZN, 10 / 53, 6 Kânunusani 1310 [18 Ocak 1895]).

Hakkı Bey, Abdurrahman Han'a bir name-i hümâyûn yazılmasını, oğulları Habibullah Han ve Nasrullah Han'a birer nişanla nadide Mushaf-ı şerif ve kılıç gibi hediyelerin de hazırlanarak duruma göre açıktan ya da gizli bir şekilde iki kişilik bir elçilik heyetinin gönderilmesini teklif eder.

Birkaç ay içerisinde gelecek cevaba, edinilecek intibaaya istinaden elçilik heyetinin ve bu heyetin vazifesinin belirlenmesinin sağlıklı olacağını belirtir (BOA, Y. PRK. AZN, 10 / 53, 6 Kânunusani 1310 [18 Ocak 1895]).

Hakkı Bey bir taraftan layihasına yanıt beklerken diğer taraftan Abdurrahman Han tarafıyla irtibata geçerek niyetin ciddi olduğunu göstermek maksadıyla Abdurrahman Han'ın yakın adamlarından Bağdevan Han'ı İstanbul'a getirtmeye muvaffak olmuştu. Hakkı Bey, Bağdevan Han'ı evinde dört ay kadar misafir etmiş fakat Babıali'den beklenen cevap bir türlü gelmemişti (İsmail Hakkı, H 1324, s. 3). Bunun üzerine Hakkı Bey 17 Nisan 1895'te Dersaadet İstinaf Müdde-i Umumi Baş Muavini sıfatıyla layihasını özetler mahiyette kaleme aldığı bir arzuhali yeniden Yıldız'a iletmiş (BOA, Y. PRK. AZN, 11 / 56, 5 Nisan 1311 [17 Nisan 1895]) fakat bu arzuhalin üzerinden bir hafta geçmeden Bağdevan Han, uhdesine beşinci rütbeden Mecidî nişanı verilerek ülkesine gönderilmişti (BOA, İ. TAL, 75 / 91, 27 Şevval 1312 [23 Nisan 1895]).

Hakkı Bey'in eleştirdiği Şirvanizâde Ahmed Hulusi Efendi başkanlığındaki heyet 93 Harbi sırasında (8 Eylül 1877) Kabil'e gitmişti.

Bu projeden Hakkı Bey'in hissesine düşen pay ise *mezkûr rıhtım ve liman ve demiryolu hattının işlettilmesi imtiyazının lütfen ve merhameten*

kendisine inayet ve ihsan buyurulmasıydı (BOA, Y. MTV, 114 / 23, 19 Kânunusani 1311 [31 Ocak 1896]).

Hakkı Bey'in deyim yerindeyse bu devasa projesi pek tabii kabul görmedi. Bununla birlikte Hakkı Bey Midilli'yle alakalı projelerine kaldığı yerden devam etti.

Acaba kabahat bende midir refiklerim paşalarda mıdır? Sizin mesleğiniz zahirde sadakat, hakikatte ihanettir. Tahkikatım aleyhinde vazifeniz haricinde yazdığınızdan dolayı sizi şikâyete mecbur olacağımdan iş'arâtınızı tashih etmenizi ihtar ederim. Fî 20 Haziran 1324 [3 Temmuz 1908] / Ferik Mahir (İsmail Hakkı, H 1324, s. 5-6).”

Hakkı Bey'in İsmail Mahir Paşa'yla ilgili iddiaları makul değildir. Hakikat-ı hâlde İsmail Mahir Paşa o tarihte Üçüncü Ordunun cephaneliklerini teftiş etmek üzere Selanik'teydi.

Hakkı Bey yabancı devletlerin Rumeli'deki gözetim ve müdahalesinin önüne geçilmesi için ahâlinin hukukun serbest bırakılmasına bağlı olduğunu, bunun da ancak Kânûn-ı Esâsî ahkâmınca Meclis-i Umûmînin toplanmasıyla gerçekleşeceği minvalindeki raporunu 27 Haziran 1324 [10 Temmuz 1908] tarihinde Mabeyne iletmıştır. Hakkı Bey'in raporu iddiasına göre iki gün Başkitabet dairesinde bekletilmiştir. Israrları neticesinde raporu en sonunda meseleyle alakadar bulunan Said ve Kamil Paşalara ulaşmış, Hakkı Bey'den kurenadan Rıza Bey refakatiyle Said Paşa'yla görüşmesi istenilmiştir. 29 Haziran 1324 [12 Temmuz 1908] tarihinde yapılan görüşmede Hakkı Bey raporunda sunduğu hususları arzen ve şifâhen Said Paşa'ya iletmıştır. Hakkı Bey 23 Temmuz 1908 tarihinde Meşrutiyet'in tekrar ilan edilmesinin raporunda yazdıklarının doğruluğunu teyit eden bir gelişme olarak değerlendirir (İsmail Hakkı, H 1324, s. 10-12).